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1. ÚVOD

Na téma kupní smlouvy bylo akademickou i odbornou veřejností publikováno

mnoho článků, monografií i odborných statí. Kupní smlouva resp. právní úprava koupě

a prodeje1 se v praxi vyskytuje v množství variant a kontraktační proces bývá v určitých

případech specifický nejen ke způsobu uzavření kupní smlouvy, 2 ale také k subjektům

závazkového právního vztahu.3

Potřeba vymezit a blíže rozebrat právní aspekty tohoto smluvního typu a s ním

souvisejících otázek, je přirozeným důsledkem nesporného faktu, že kupní smlouva je

již od dob římského práva jedním z nejčastěji využívaných smluvních typů.

V obchodním styku je toto téma stěžejní nejen pro samotné uživatele (smluvní strany),

ale též pro odbornou veřejnost, která uvedené téma široce zpracovává.

Lze konstatovat, že s účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v

platném znění (dále jen “NOZ” nebo též „nový občanský zákoník“) je problematika

právní úpravy koupě a prodeje a s ní spojených otázek je opět aktuální. Nyní, kdy

stojíme na prahu převratné soukromoprávní události, je nutné reflektovat změny nejen

v otázce koupě a prodeje vzniklé v důsledku přijetí nového občanského zákoníku, ale

také přihlédnout k evropské legislativě za účelem objasnění budoucího vývoje tohoto

institutu.

Ačkoliv tématem disertační práce byla obchodní kupní smlouva,4 je vysoce

žádoucí učinit v této práci příslušné změny, tak aby byla zhodnocena již účinná právní

úprava založená novým občanským zákoníkem a s ní související změny s přihlédnutím

k dosavadní právní úpravě obchodní kupní smlouvy dle zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník (dále jen „ObchZ“ nebo též „obchodní zákoník“). Domnívám se, že

1 dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění
2 typicky v případech kupních smluv uzavírané na dálku, elektronickými prostředky nebo adhezním
způsobem
3 Určité korektivy jsou uloženy podnikatelům jako osobám plně profesionálním ve vztahu ke
spotřebitelům nebo malým a středním podnikatelům.
4 takto jej používám v celé disertační práci, lze jim rozumět kupní smlouvu uzavřenou dle § 409 zákona
č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník. Pojmem obchodní kupní smlouvy tak označujeme kontrakty doposud
uzavírané v režimu obchodněprávním v souladu s ust. §§ 261 a 262 ObchZ, pojem “obchodní kupní
smlouvy” není zákonodárcem výslovně definován.
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předložení disertační práce zaměřené pouze na vybrané aspekty obchodní kupní

smlouvy dle § 409 ObchZ, by bylo již překonané.

Na druhou stranu nelze právní úpravu obchodní kupní smlouvy dle § 409 an

ObchZ zcela opomenout, neboť byla zákonodárcem převzata jako základ právní

úpravy mobiliární koupě v novém občanském zákoníku. Je nutno respektovat, že

obchodní kupní smlouva, resp. jí založené právní poměry, tedy práva a povinnosti

smluvních stran, mohou být v praxi ještě několik dalších let aplikovány.5

Z předestřeného je zřejmý hlavní účel této práce. Zhodnocení změn však nelze

učinit zcela izolovaně. Jsem toho názoru, že je zásadní přihlédnout také k vybraným

ustanovením evropského smluvního práva, resp. k otázce prodeje a koupě, tak jak jej

nyní reprezentuje návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o společné evropské

právní úpravě prodeje COM (2011) 635 final ze dne 11.10.2011. (angl .Regulation of

the European parliament and Council on a Common European Sales Law., dále jen

„CESL“).

Přestože došlo ke sjednocení obligačního práva, lze teoreticky konstatovat, že na

území České republiky přichází v úvahu 5 možných úpravách kupní smlouvy, přičemž

toto číslo není nikterak naddimenzované.6 Uvedené souvisí s globalizací a rozvojem

přeshraničního obchodu, jehož důsledkem je časté uzavírání (kupních) smluv

s mezinárodním prvkem nebo realizace obchodů na úrovni EU.

Domnívám se, že s ohledem na vzrůstající vliv mezinárodního obchodu mezi

jednotlivými státy je nutné ohlížet na obchodní kupní smlouvu současně i z pohledu

evropského a případně i mezinárodního práva.

Z výše uvedeného je zřejmé, že z důvodu omezeného rozsahu nelze v disertační

práci do všech podrobností učinit komplexní rozbor obchodní kupní smlouvy oproti

kupní smlouvě upravené v novém občanském zákoníku nebo návrhu CESL. Z tohoto

5 Zákonodárce v přechodných ustanoveních (§ 3028 odst. 3 NOZ) vymezil stěžejní pravidlo pro
závazkové právní vztahy, kdy platí, že „Není-li dále stanoveno jinak, řídí se jiné právní poměry vzniklé
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, jakož i práva a povinnosti z nich vzniklé, včetně práv a
povinností z porušení smluv uzavřených přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, dosavadními
právními předpisy. To nebrání ujednání stran, že se tato jejich práva a povinnosti budou řídit tímto
zákonem ode dne nabytí jejich účinnosti.“
6 V této souvislosti mám na mysli právní úpravu obchodněprávní a občanskoprávní kupní smlouvy, kupní
smlouvu dle zákona č. 82/2012 Sb., nový občanský zákoník, Úmluvy OSN o mezinárodní koupi zboží
nebo CESL
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důvodu se zaměřuji pouze na vybrané části, které srovnávám nejen s účinnou právní

úpravou, ale také s CESL.

Cílem této práce je upozornit na vybrané změny v oblasti koupě, zohlednit

dosavadní použitelnou judikaturu a provést komparaci vybraných ustanovení obchodní

kupní smlouvy ve světle nového občanského zákoníku a návrhu CESL.

Za tímto účelem si stanovuji následující cíle, jejichž dosažením by měl být

dosažen disertační záměr:

1) zhodnotit právní úpravu obchodní kupní smlouvy s přihlédnutím k judikatuře

a reflektovat její stávající koncepci s ohledem na vybraná ustanovení (práva a

povinnosti smluvních stran, nabytí vlastnického práva od neoprávněného),

2) rozebrat a zhodnotit vybraná ujednání koupě v NOZ a reflektovat vzniklé

změny zejména v kontraktačním procesu, specifických případech uzavírání

kupních smluv, vzájemných práv a povinností stran, nabytí od

neoprávněného),

3) analyzovat otázku nabytí vlastnického práva od neoprávněného v právní

úpravě dle ust. § 446 ObchZ a právní úpravě dle NOZ,

4) zohlednit návrh CESL vůči právní úpravě koupě podané novým občanským

zákoníkem.

Metody, které si za účelem splnění tohoto cíle aplikuji, jsou vertikálně analytická

metoda (zkoumání jednotlivých institutů) a horizontální komparativní metoda

(zkoumání vybraných zahraničních právních úprav – především CESL a dále národních

právních předpisů ObčZ a ObchZ). Domnívám se, že prostřednictvím těchto metod se

lze dobrat k určitých obecně platných závěrů a lze tak naplnit dizertační záměr.
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2. HISTORICKÝ EXKURS

„Dějiny člověka jsou dějinami pojmů,

o které postupně rozšířil své znalosti“

(Antoine de Saint Exupéry)

„Historia vero testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae,

nuncia vetustatis.“7 Historie je cenným zrcadlem právní kultury. Její přínos a kořeny je

nutné nést v paměti, především nyní, kdy stojíme na počátku éry nového občanského

zákoníku ideově opouštějící dosavadní občanský zákoník.8 Prof. Eliáš v této souvislosti

shrnuje, že pro účely přípravy jeho návrhu ideově vycházel „k novému základnímu

myšlenkovému ukotvení rekodifikačních prací tak, že se má vyjít z vládního návrhu

československého občanského zákoníku z r. 1937 a uchovat z něho, co je životné.“9

Nový občanský zákoník vychází z několika právních vzorů – německého BGB,

z vládního návrhu československého občanského zákoníku z roku 1937, rakouského

ABGB nebo z koncepce obligačního práva švýcarského civilního práva.

Smyslem NOZ je „oproštění se od leninistické koncepce a opětovný návrat

k evropským kontinentálním tendencím.“ 10 Navracíme-li se k právní kultuře, jejíž

vývoj byl násilně přerušen totalitním režimem, je účelné mít alespoň obecné podvědomí


[…]


převzal.

8.6. Výhrada lepšího kupce

Ujednání bylo s účinností od 1.1.2014 zařazeno do ust. § 2142 NOZ. Na základě

tohoto ujednání nabývá prodávající právo dát přednost lepšímu kupci (pokud se

v určené lhůtě přihlásí). U movitých věcí činí lhůta opět tři dny a u nemovitostí jeden

rok od uzavření smlouvy. Definitivní volba kupujícího záleží na volbě prodávajícího,

na výši nabízené ceny nezáleží

8.7. Cenová doložka

Při ujednání cenové doložky se upraví kupní cena věci dodatečně s přihlédnutím

k výrobním nákladům. V případě, kdy není stanoveno, které náklady jsou rozhodné,

změní se kupní cena v poměru k cenovým změnám hlavních surovin potřebných

k vyrobení věci. Příslušná ustanovení k cenové doložce byla předmětem pasáže o kupní

ceně.
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9. ZÁVĚR

Cílem dizertační práce bylo rozebrat vybraná ustanovení obchodní kupní

smlouvy s přihlédnutím k návrhu nařízení o společném prodeji a právní úpravu kupní

smlouvy po 1.1.2014 - po nabytí účinnosti nového občanského zákoníku.

K novému občanskému zákoníku zatím není vydáno mnoho publikací nebo

judikatury. Domnívám se však, že tento nedostatek lze částečně překonat výkladem

s přihlédnutím k evropskému právu nebo stávající části judikatury, která je ve vztahu

k novému občanskému zákoníku použitelná. Určitou možností je pokusit se

interpretovat ustanovení nového občanského zákoníku s přihlédnutím k obdobnému

institutu v jiném právním řádu, z něhož zákonodárce čerpal nebo k výkladu historických

publikací (ABGB, komentářům prof. Sedláčka a Roučka).

Právní úprava koupě vychází z doposud užívaných právních norem ObčZ,

ObchZ, které byly revidovány, zjednodušeny a v některých oblastech i přímo

nahrazeny. Typicky novou právní úpravou je koncepce převodu vlastnického práva,

nebo nabývání vlastnického práva od neoprávněného.

Při bližším pohledu lze dospět k závěru, že podstatná část právní úpravy koupě

byla zrevidována a zákonodárcem použita i v novém občanském zákoníku. Toto je

zřejmé v samotné definici kupní smlouvy, jakož i vzájemných práv a povinností

smluvních stran. Naopak zákonodárce učinil příslušné změny v oblasti odpovědnostních

vztahů (záruka za jakost, odpovědnost za vady), tyto však v rámci dizertační práce

zmiňuji pouze okrajově.

Jako zdařilé hodnotím strukturu právní úpravy koupě a přijetí jednotné právní

úpravy závazkového práva včetně důrazu na princip smluvní svobody nebo záměr

zákonodárce posuzovat právní jednání spíše jako platné než neplatné.

Pozitivně hodnotím také novou koncepci nabývání vlastnického práva od

neoprávněného, která nahradila dosavadní nejednotnou úpravu a přednesla poměrně

jasné podmínky pro jeho nabývání.

Je třeba si uvědomit, že obligační právo provází vliv evropského práva ochrany

spotřebitele, která byla doposud upravena pro oblast českého soukromého práva

nesystematicky ve starém občanském zákoníku. Zákonodárce nově přehledně sjednotil

155

korektivy ve vztahu ke spotřebitelům a zavedl jednotnou úpravu pro celé obligační

právo.

Celkově hodnotím přijetí nového občanského zákoníku ve vztahu k úpravě

koupě jako podařené. Došlo ke zjednodušení, resp. systematičtější úpravě obligačního

práva a zákonodárce věnoval prostor určitým změnám v kontraktačním procesu

(předsmluvní ujednání), která nově uvedl do zákonné úpravy.

V úpravě koupě lze však spatřovat i nedostatky. Dle mého názoru je, ve

srovnání s právní úpravou CESL nedostatečně upravena pasáž věnovaná kupním

smlouvám uzavíraných pomocí elektronických prostředků na dálku. Na jejich

ustanovení lze aplikovat obecná ustanovení smluv sjednávaných distančním způsobem

nebo obecných právních jednání, což v konečném důsledku vede k situaci, kdy vzniklé

problémy jsou řešeny až judikaturou.

Určité rozpory obsahuje také interpretace délky záruční doby v případě koupě

v obchodě – definitivní stanovisko ukáže teprve rozhodovací praxe soudů.

Celkově lze v právní úpravě koupě I přes shora uváděné nedostatky jsem

toho názoru, že přijetí nové právní úpravy pro oblast závazkového práva bylo

krokem správným směrem a případné počáteční problémy s aplikací nového

občanského zákoníku budou brzy překonány.
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SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

ABGB
Allgemeines Burgerliches Gesetzbuch: Všeobecný občanský zákoník

rakouský

BGB (Burgerliches Gesetzbuch: Německý občanský zákoník)

CC

CESL

Code Civil franÇais (Francouzský občanský zákoník)

Common European Sales Law (Společná evropská právní úprava

prodeje)

CFR Common Frame of Reference: Společný referenční rámec

DCFR Draft of Common Frame of Reference: Návrh Společného referenčního

rámce

ESD Evropský soudní dvůr

NOZ nový občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb.

NS (ČR) Nejvyšší soud České republiky

ObchZ Obchodní zákoník, zákon č. 513/1991 Sb.

ObčZ Občanský zákoník 40/1964 Sb

OZ 1950 Střední občanský zákoník, 141/1950 Sb.

OZO Zákon č. 1/1863 ř.z., obecný zákoník obchodní

UCC Uniform Commercial Code (jednotný americký obchodní zákoník)

ÚS ČR Ústavní soud České republiky

157

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH

PRAMENŮ
