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Posudek školitelky

Autorka disertační práce: Mgr. Jana Švábová

Téma disertační práce: Obchodní kupní smlouva

Uchazečka zvolila za téma své disertační oblast závazkového práva, která je jak

prakticky významná, tak teoreticky nosná – úpravu kupní smlouvy. To doktorandku staví

řadu praktických i teoretických otázek k řešení. Téma je aktuální zejména vzhledem

k rekodifikaci soukromého práva v ČR. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit.

Autorka si v úvodu práce vytkla za cíl zhodnotit právní úpravu obchodní kupní

smlouvy s přihlédnutím k judikatuře a reflektovat její stávající koncepci s ohledem na vybraná

ustanovení, rozebrat a zhodnotit vybraná ujednání (má být zřejmě ustanovení o koupi)

v novém občanském zákoníku, analyzovat otázku nabytí vlastnického práva od

neoprávněného a zohlednit návrh CESL vůči právní úpravě koupě v novém občanském

zákoníku (s. 8).

Zvolená struktura práce odpovídá uvedeným cílům. Autorka se po historickém

exkurzu postupně zaměřila na nadnárodní aspekty úpravy kupní smlouvy, na její pojem,

úpravu koupě v novém občanském zákoníku, na otázku nabytí vlastnictví od neoprávněného a

na vedlejší ujednání v kupní smlouvě. V závěru stručně shrnula hlavní myšlenky, k nimž při

zpracování tématu dospěla.

Metodologicky postupovala od obecného ke zvláštnímu. Nejprve podala analýzu

základních pojmů (koupě, kupní smlouva, její podstatné náležitosti) a následně se zaměřila na

speciální pojednání. Použila též metodu syntéze a metodu historickou.

Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje reprezentativní tituly starší i

současné české komercialistiky a další soukromoprávní literaturu. Použity jsou – i když

v omezeném rozsahu – i zahraniční odborné zdroje.

Obsah disertační práce svědčí o odpovídající přípravě doktorandky pro zpracování

zvoleného tématu. Z výše uvedených důvodů dospívám k závěru, že předložená disertační

práce splňuje podmínky kladené na tento typ odborného textu. Proto ji doporučuji k ústní

obhajobě.

Praha, 27. června 2014

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

školitelka
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